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Abstract:

Functional diversity is important part of biodiversity. It describes how organisms influent

enviroment and how organisms respond to changes in the enviroment. First, I reviewed

current knowledge, because the research of functional diversity accumulates exponentially,

and new indexes appear quickly. The functional diversity is mostly calculated for plant

communities, for which we have majority of available information those is nowadays the

most available information. To fill knowledge gaps, I aimed to describe the functional

diversity of bird communities on the islands of Oceania.
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Teoretická část

1 Úvod

Živá příroda okolo nás vykazuje neskutečnou diverzitu, nebo-li biodiverzitu. Pod pojmem

biodiverzita rozumíme rozmanitost na různých úrovních - genetické, populační či druhové.

Důležitým aspektem biodiverzity je i funkční diverzita (Tilman 2001). Funkční diverzita je

často nedoceněná a je jí v literatuře věnována mnohem menší pozornost, přestože se zdá být

klíčovým aspektem určujícím fungování ekosystémů a ovlivňuje je větší měrou než samotná

druhová bohatost. V posledních dekádách však výzkum funkční diverzity pokročil mílovými

kroky, a počet publikací se rapidně akumuluje.

Historicky byla funkční diverzita využívána k řešení dvou hlavních otázek (a) jak

organismy ovlivňují ekosystém a (b) jak organismy reagují na změnu prostředí (Hooper a kol.

2002). V dnešní době se aplikace značně rozšířily na výzkum toho, jak se společenstva

utvářejí (Diaz a kol. 1998, Kraft a kol. 2008, Cornwell a Ackerly 2009), na to jaké jsou

strategie organismů při vyrovnávání se s extrémními podmínkami (Raunkiaer 1934, Grime

1974, Westoby 1998, Lavergne a kol. 2003, Golodets a kol. 2009), a na mezidruhovou

kompetici (Grime 1973) a ochranu přírody (Petchey a Gaston 2002).

Ve své práci jsem se pokusila shrnout poznatky o obecných aspektech dané

problematiky a zaměřila se na definice a charakteristiky funkční diverzity, způsoby měření

funkční diverzity a metodické přístupy. V teoretické části jsem se více zaměřila na funkční

charakteristiky ptáků spíše než rostlin. V praktické části bakalářské práce jsem se pak

zaměřila na vlastní výpočet funkční diverzity ptačích společenstev na ostrovech Oceánie.

2 Funkční diverzita

V současné době je možné v literatuře najít mnoho definicí funkční diverzity (Functional

Diversity - FD). Funkční diverzita je složkou biodiverzity, která se zabývá tím, co organismy

ve společenství a v ekosystému dělají (Petchey a Gaston 2006), tj. jejich funkcí. Pod pojmem

funkční diverzita tak rozumíme (1) funkční rozmanitost společenstev (Tesfaye a kol. 2003),

(2) počet funkčních skupin organizmů ve společenstvu (Díaz a Cabido 1997), (3) hodnotu a

rozsah funkčních charakteristik organismů přítomných v ekosystému (Owen L. Petchey 2002)
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a konečně (4) FD může být také definována jako počet, typ a rozsah hodnot funkcí

uskutečňovaných organismy, které ovlivňují fungování ekosystému. Tento poslední pojem je

však často používán bez jakékoli definice nebo odkazu na definici (Petchey a Gaston 2006).

V ekosystému nebo společenství může být funkční diverzitou popisováno několik různých

aspektů, jako je složitost potravních sítí, různorodostí ve funkčních znacích a v počtu

přítomných funkčních skupin (Mason 2005, Laureto a kol. 2015). Všechny organismy

přítomné v ekosystému mají určité vlastnosti, kterými ovlivňují jeden nebo více aspektů

fungování ekosystému. Těmto vlastnostem se pro potřeby měření funkční diverzity říká

funkční charakteristiky nebo znaky (Tilman 2001).

3 Funkční charakteristiky

Funkční charakteristiky (znaky) jsou charakteristické vlastnosti jednotlivých druhů, které jsou

specifické pro ovlivňování fungování ekosystému a jsou relevantní ve vztahu k životnímu

prostředí. Funkčním znakem je tedy myšlena určitá vlastnost nebo fenotypový znak druhu,

který se přímo týká procesů v ekosystému (Naeem a Wright 2003). Vybrat tyto znaky může

být velmi obtížné a záleží tedy na vědeckých otázkách, které jsou v dané studii pokládány

(Laureto a kol. 2015). Při studiu funkční diverzity je velmi důležité právě zaměření se na

výběr vhodných znaků, jejich počet a typ (Petchey a Gaston 2006). Při použití několika málo

znaků může jeden z nich vést ke zvýšení funkční druhové jedinečnosti, zatímco když

použijeme více znaků, pak jeden bude zvyšovat pravděpodobnost zaznamenání redundance

druhů (Laureto a kol. 2015). Potřebné znalosti ke stanovení určitých znaků jsou to, (1) jak

konkrétní organismus interaguje s prostředím a ostatními organismy a také to, (2) jak se znak

mění v rámci ekologických gradientů. Tyto znalosti lze získat z různých zdrojů, např.

z odborné literatury, pozorovacími nebo experimentálními studiemi. V praxi to bohužel často

vypadá, tak že máme k dispozici malé množství velmi kvalitních informací nebo naopak

velké množství informací, které už tak kvalitní nejsou. Příkladem velmi kvalitních informací

jsou přímé informace o využívání zdrojů (Petchey a Gaston 2006). Příklady funkčních

charakteristik mohou být velikost listů, velikost semen, typ fotosyntézy, odolnost vůči

herbivornímu okusu, atd. u rostlin nebo velikost těla, velikost vajec, způsob přijímání potravy,

typ potravy, počet mláďat ve vrhu atd. u živočichů. Hodnota funkčních charakteristik definuje

jejich přítomnost (či absenci) a relativní početnost ve studovaném společenstvu. Rozsah

funkčních charakteristik definuje jejich extrémní hodnoty (D az a Cabido 2001).
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4 Výběr a příprava funkčních charakteristik

Funkční charakteristiky můžeme rozdělit na dva typy: spojité a nespojité (tj. kategorické).

Každý z těchto typů se vyhodnocuje jiným způsobem. Jak již bylo řečeno výše,

nejdůležitějším aspektem je správný výběr funkčních charakteristik, které jsou důležité pro

funkci ekosystému a eliminace nevhodných charakteristik přinášejících pouze nadbytečně

informace pro studovaný problém. Čím lépe je definován studovaný problém, tím snáze lze

identifikovat správné funkční charakteristiky. Prakticky je téměř nemožné zajistit, že výběr

nebude subjektivní a ovlivněn spíše dostupnými charakteristikami než jejich skutečnou

potřebností (Naeem a Wright 2003). Nejistota při identifikaci vhodných charakteristik

poukazuje na to, že by se s nimi mělo zacházet spíše jako s hypotézami a jejich potřebnost

testovat (Mason a kol. 2003, Petchey a kol. 2004). Nicméně, potřebné testy jsou stále ještě

vyvíjeny a v praxi se s nimi setkáme velmi zřídka (Petchey a Gaston 2006). Pro studium

interakcí mezi druhy a jejich funkcí je nutné mít informace nejen o interakcích mezi

jednotlivými organismy, ale i mezi organismy a gradientem prostředí (Petchey a Gaston

2006).

Pro potřeby organismů se za důležité považují behaviorální charakteristiky (tj. to jak a

jakou organismus hledá potravu). Charakteristiky toho jakou potravu organismus hledá, jsou

specificky důležité proto, abychom zjistili, jak organismus bude reagovat na případnou změnu

životních podmínek (např. vymizení potravy) (Luck a kol. 2012, Luck a kol. 2013). V tomto

ohledu se funkční znaky pro živočichy diametrálně liší od funkčních znaků rostlin, které jsou

spíše morfologické, fenologické a nikdy ne behaviorální (Luck a kol. 2012). Vzhledem

k tomu, jak složité je sbírání behaviorálních dat, autoři studií zabývajících se živočichy

doporučují z praktického hlediska spíše studovat dostupnou literaturu a sesbírat co nejvíce

behaviorálních znaků, spíše než vyjití do terénu a měření jednotlivých druhů opakovaně

(Luck a kol. 2012). Toto doporučení pro živočichy se tedy zdá být přímo v rozporu

s doporučeními pro sběr funkčních dat pro rostliny.

Počet funkčních charakteristik stejně tak jako korelace mezi nimi může změnit míru

redundance, kterou společenstvo vykazuje. Větší množství charakteristik často vytváří méně

redundantní společenstva (protože funkční diverzita je citlivá na změnu druhové bohatosti) a
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méně funkčních znaků často vytváří redundantnější společenstva (změny v druhové bohatosti

mají menší efekt na funkční diverzitu) (Petchey 2002, Laureto a kol. 2015).


[…]


Vztahy pozorované mezi druhovou bohatostí a jednotlivými indexy funkční diverzity

se podobaly vztahům pozorovaným mezi velikostí ostrova a funkční diverzitou. Při náhodném

druhovém složení společenstva dochází k náhodné distribuci FD a nepozorovala jsem žádné

výrazné plato, kterého by indexy funkční diverzity dosahovaly v závislosti na velikosti

ostrova. Nenáhodné rozložení funkčních charakteristik by mohlo indikovat procesy, jakými

jsou např. environmentální filtrování nebo funkční podobnost (Holdaway a Sparrow 2006).

V mém případě se pozorovaná distribuce funkční diverzity zdála být spíše náhodná, přestože

jsem to specificky netestovala. Pozorované vztahy mezi indexy funkční diverzity a druhové

diverzity se zdály být podobné predikovaným vztahům a odlišné od těch, kde je funkční

diverzita při určité druhové bohatosti silně filtrována (viz Obr. 18 níže).
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Obr. 18: Gradienty čtyřech způsobů měření funkční diverzity vzhledem k druhové bohatosti

(levý sloupec) nebo zeměpisné šířce (pravý sloupec). Souvislé čáry reprezentují signifikantní

regrese, R
2
vyjadřuje koeficient spolehlivosti popisující sílu závislosti. Dle Stevens a kol.

(2003). U všech křivek v levém sloupci je zřejmé jejich zakřivení a tudíž dosažení plata a

maximálních hodnot funkční diverzity.

V předešlých studiích Petchey a kol. (2007) studoval funkční diverzitu ptáků na Britských

ostrovech. Zjistil, že FD je nižší než se očekávalo a spolu vyskytující se druhy jsou si více

podobné v jejich funkčních znacích než náhodná skupina druhů s identickým počtem. Což lze

vysvětlit tím, že filtrováním životního prostředí dochází k tomu, že druhy vyskytující se
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v nějaké oblasti patří obzvláště do tohoto prostředí. Micheli a Halpern (2005) s ohledem na

stejnou otázku studovali dva odlišné soubory dat. Prvním z nich jsou chaluhové lesy na

Channel Islands v Kalifornii a druhým je globální syntéza mořských rezervací. Michelli a

Halpern (2005) chtěli přímo testovat, jak se změna druhů promítne do změn ve funkční

diverzitě. Zjistili, že silně pozitivní vztah mezi druhy a funkční diverzitou a zvyšující se

funkční diverzita souboru ryb se shoduje s obnovou druhové bohatosti v mořských

rezervacích, nezávisle na použití metod pro klasifikaci druhů do funkčních skupin. Stevens a

kol. (2003) popsali latitudinální gradienty funkční diverzity pro společenstva netopýrů

Nového světa. V této studii nebyly zjištěny žádné signifikantní vzory pro vyrovnanost

funkčních skupin. Pouze směrem k rovníku se FD zvyšovala rychleji, než se očekávalo. Jejich

výsledky, kde se zaměřili na funkční bohatost (FR indexy), se velmi podobaly mým

výsledkům.

Během své práce jsem testovala i to, jaký vliv má přítomnost „dummy“ proměnných

na výsledné hodnoty jednotlivých indexů funkční diverzity. Mé výsledky ukazují, že indexy

většinou poskytují robustnější výsledky, pokud „dummy“ proměnné zahrnu ve výpočtech.

Jediný index, který poskytoval robustnější výsledky bez „dummy“ proměnných byla funkční

vyrovnanost. Dále jsem se zaměřila na to, jakou roli hrají jednotlivé typy funkčních

charakteristik v pozorovaných výsledcích. Pro některé indexy jsem pozorovala robustní

trendy, které se neměnily ani po výběru jiných funkčních charakteristik. Pro jiné indexy jsem

pozorovala mírně rozdílné trendy. Moje výsledky tedy podporují dříve zmíněný přístup, podle

kterého by se jednotlivé funkční charakteristiky, a jejich vliv na výsledky, měl testovat, a kdy

by se zahrnutí jednotlivých funkčních charakteristik mělo pečlivě zkoumat.

Vše, co se týká biodiverzity, je teoreticky spjato s měřítkem, ve kterém se problematikou

zabýváme. To je zajisté pravda, pokud se bavíme o vztahu mezi druhovou bohatostí a

velikostí plochy (tj. ostrovní teorií v širším slova smyslu). To samé platí i s ohledem na

funkční diverzitu, která je nicméně mnohem komplexnější. V mé práci jsem se zabývala tím,

jak jednotlivé aspekty funkční diverzity mění s tím, jak se plocha ostrova zvětšuje, a druhy

akumulují. Nově akumulující druhy se nezdají být nicméně redundantní, protože RaoQ a

funkční rozptyl se stále zvětšují s rostoucí velikostí ostrova a funkční bohatost nedosahuje

maximálních hodnot (a zakřivení/plata u sledovaného vztahu). Nicméně, vztah mezi funkční

diverzitou a velikostí ostrova se zdá být velmi komplexní a proto by jakékoliv závěry a

extrapolace měly být dělány s opatrností.
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15 Závěr

Vypracovala jsem literární rešerši, ve které jsem se zaměřila na popis definice funkční

diverzity, funkčních charakteristik a také diskutování vhodnosti indexů, pomocí kterých se

funkční diverzita měří. V praktické části jsem se věnovala samotnému počítání funkční

diverzity na ptačích společenstvech vybraných oceánických ostrovů, pro které bylo nutné

nejprve získat informace o druhové bohatosti na jednotlivých ostrovech a také získat

informace o funkčních charakteristikách jednotlivých ptáků, vyskytujících se na ostrovech.

Pracovala jsem s pěti indexy (funkční bohatost, funkční vyrovnanost, funkční rozdílnost,

funkční rozptyl a Rao kvadratická entropie) a na jejich základě jsem popsala čtyři typy vztahů

mezi funkční diverzitou a velikostí ostrova.
