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Téma bakalářské práce A. Kotounové je potenciálně mimořádně zajímavé, což je důvod, proč jsem

souhlasil s napsáním posudku, ačkoliv věci vůbec nerozumím. Chtěl jsem se něco dozvědět, což

vypadalo nadějně, neboť práce má "část teoretickou". Předložený opus je ovšem detailně technicistní

analýza chování různých indexů funkční bohatosti, vyrovnanosti či rozdílnosti a jejich standardizace

bez sebemenší snahy naznačit, k čemu je to celé biologicky dobré (kromě zjištění, že "důležitým

aspektem biodiverzity je i funkční diverzita ... je často nedoceněná ... přestože se zdá být klíčovým

aspektem ... lalel "výzkum pokročil mílovými kroky a počet publikací se rapidně akumuluje Isic/,,).
Zdá se, že výzkum funkční diverzity pokročil natolik, že odborníci na funkčí diverzitu už si vystačí sami

a nemusí nikomu nic říkat. Druhá část práce se zabývvá chováním těchto indexů na příkladu

ornitocenóz melanéských (nikoli "oceánských", jak slibuje název) ostrovů, opět bez ekologických

nebo biogeografických otázek, které by se touto metodou řešily. Práce tedy nezahrnuje žádné

odpovědi, ale ani hypotézy, místo toho popisuje základní patterny; to je zcela legitimní přístup, když

se vůbec nic neví - v tom případě je ovšem otázka, proč ty patterny popisovat tak kontraintuitivně.
Vyvozovat funkční složení ornitocenóz z toho, jak se korelace různých indexů funkční diverzity

s velikostí ostrova liší od korelace druhové diverzity s velikostí ostrova, je snad možné, ale proboha

proč? Můžeme jistě srovnávat ledničku a pračku tak, že je obě hodíme z mostu a budeme měřit, jak

rychle se potápějí, ale co se na ně místo toho třeba podívat ...?

V práci především zásadně postrádám dvě analýzy, které by měly předcházet analýzám vztahu mezi

velikostí ostrova a "funkční diverzitou":

1. Jaký je vztah mezi druhovou a "funkční" diverzitou? (Jaké a zda vůbec nějaké klastry druhů vyšly?

Není "funkční prostor" vyplněn rovnoměrně?)

2. Pokud se vytvořily "funkční" klastry, neodpovídají náhodou fylogenezi/taxonomii (rodové,

čeleďové)? (Pokud ano, s funkčními charakteristikami se napříště netřeba namáhat.)

Autorka sama dospívá k závěru, že "vztah mezi funkční diverzitou a velikostí ostrova se zdá být velmi

komplexní, a proto by jakékoliv závěry a extrapolace měly být dělány s opatrností", bohužel se zdá, že

otázka po biologické podstatě toho, co se zkoumá a co vychází, vůbec nepadla.

Teoretická část je slušně napsaná a působí erudovaným dojmem. Pokud někdo věří, že spočítáním

indexu diverzity se něco dozvídáme o reálném světě, může to být velmi dobrý základ pro další práci.

Protože zásadní poznatek "všechny modely jsou špatné, ale některé jsou užitečné" lze aplikovat i na

indexy diverzity, nelze mezi mnoha alternativními indexy racionálně vybírat jinak než ve vztahu

k hypotéze, která se má testovat (tedy "který z nich nám nejlépe popisuje to, co chceme zkoumat"),

což by mělo být obsahem následující biogeografické analýzy.

Praktická část se dle Úvodu zaměřuje na testování MacArthurovy a Wilsonovy teorie ostrovní

biogeografie, konkrétně vztahu mezi diverzitou a plochou ostrova. Vzdálenost mezi ostrovy bohužel

testována nebyla, ačkoli Melanésie je k takovému výzkumu jako stvořená. (Člověka napadá, že

ausgerechnet pro ptáky, kteří jak známo lítají, jsou možná klastry sousedících ostrovů důležitější než

ostrovy samotné.) Způsob výběru ostrovů a druhů je zjevně v pořádku, výběr funkčních charakteristik

je spornější, skórování jednotlivých charakteristik (tedy delimitace jejich stavů) je sporné velice.

Pokud si 860 druhů ptáků charakterizujeme pomocí 37 typů potravy (které se nadto překrývají) nebo

14 typů hnízda (už jen tyto dva znaky umožňují 518 kombinací), je vážná otázka, kolik "funkčních

typů" ptáků vlastně toto skórování vyrobilo a jaké jsou vzdálenosti mezi těmito klastry (což v práci
chybí).

Obecné otázky:

1. Má vůbec smysl zkoumat ostrovní ornitocenózy bez znalostí abundance? (Když v Mladé Boleslavi

hnízdí jeden pár sokolů, ovlivňuje to funkční diverzitu Mladoboleslavska ve srovnání s Nymburskem,

kde /dejme tomu/ nehnízdí?)

2. Diskuse se z velké části zabývá sklonem přímek závislosti různých indexů na velikosti ostrova v této

práci ve srovnání se sklony těchto přímek v analýzách jiných organismů někde jinde, třeba

zooplanktonu nebo jakýchsi .Jučnlch společenstev". Je nějaký důvod, proč by se křivky "funkční

diverzity" měly chovat stejně, když nutně pracujeme se zcela odlišnými funkčními charakteristikami, a

není-Ii, proč se divit rozdílům?

A. Kotounová rozhodně udělala velký kus práce a přinejmenším "teoretická část" působí dojmem, že

ví, co píše. Vzniklá databáze rozšíření stovek ptáků a stovkách ostrovů různé velikosti je jistě

použitelná pro další výzkum; než k němu dojde, vřele bych doporučoval vypnout R a chvíli přemýšlet

o ptácích, ostrovech, šíření, vymírání a ekosystémech.

Práci doporučuji k obhajobě, v závislosti na její kvalitě navrhují známku někde kolem dvojky.
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